

上季盈利按年增1.8倍 售加業務後擬派特別息 滙控將回購最多30億美元股份

滙控10月30日公布第三季業績，錄得股東應佔利潤56.19億美元，按年升1.8倍，按季跌15%，派第3次股息0.1美元，並擬短期內展開最多達30億美元回購，料將於明年2月21日公布2023年全年業績前完成，另外還有出售加拿大業務（計劃在2024年上半年完成）而考慮派付的0.21美元特別股息。

◆香港文匯報記者 馬翠媚

滙控第三季收入增40%至162億美元，期內非利息收益增97%達到69億美元。淨利息收益率為1.7%，較去年同期升19個基點，按季則跌2個基點，主要反映將存款轉向定期產品的客戶增多，亞洲市場尤為顯著。預期信貸損失及其他信貸減值準備為11億美元，與去年同期相若。今年第三季的撥備主要為第三級撥備，包括與內地商用物業行業有關的5億美元。普通股權一級資本比率為14.9%，較去年第二季上升0.2個百分點。

財管個人銀行業務稅前多賺24倍

按環球業務列示的業績計，貢獻最大的是工商金融業務，稅前利潤28.48億美元，按年升36%，按季跌約8%；其次是財富管理及個人銀行業務，稅前利潤27.77億美元，按年升約24倍，按季跌16.5%。上季環球銀行及資本市場業務稅前利潤13.24億美元，按年跌近7%，按季跌約12%；企業中心業務稅前利潤7.65億美元，按年扭虧為盈，按季升約0.3%。總結首3季，滙控稅前利潤293.71億美元，按年升1.5倍。貢獻最大的是財富管理及個人銀行業務，達到113.69億美元，按年升約3.4倍。

滙控行政總裁祈耀年表示，集團已連續三季取得強勁的財務表現，正逐步實現2023年有形股本回報率約達15%的目標。受利率環境支持，集團於所有業務和地區廣泛錄得良好增長。財富管理業務亦進一步受到認可，季內吸引新增投資資產淨額340億美元，財富管理金額較去年增長12%。

香港上海滙豐銀行稅前多賺20%

另外，按法律實體列示的業績計，香港上海滙豐銀行上季稅前利潤40.83億美元，按年升近20%，按季跌逾19%。滙控財務總監艾橋智表示，中國內地政策利率下行會影響息差表現，而且受利率影響，內地客利用較低息的人民幣在岸借貸，拖累香港作為離岸市場，相關貸款需求將會放緩。不過，他指近年財富產品需求持續增長，離岸投資對內地投資者仍具吸引力。

對內地香港長期業務前景樂觀

艾橋智又指，香港最新施政報告提出有利經濟措施，推動不同行業發展，而雖然本地樓市放緩，惟該行按揭業務仍錄得增長，至於商業貸款則持續受惠與內地的聯繫。他認為，雖然內地市場短期面臨挑戰，但隨着中國與東盟、中歐及中美貿易持續，連同東南亞和中東等具增長潛力的業務，對香港與內地長期業務前景感到樂觀。

艾橋智提到，集團面對存款成本上升、盈利空間收窄的壓力，香港存款亦面臨流失壓力，但認為情況已較前兩季舒緩，他預期今季港元拆息會進一步升50個基點，客戶貸款息口或再上升，而且高息環境下仍有對沖等投資需求，相信集團明年資產負債表將恢復擴張，為中線的淨利息收入帶來動力。

滙控10月30日中午放榜，香港股價收報57.2港元，跌1.46%；滙控倫敦股價早段偏軟，曾跌1%至最低595便士。



▼祈耀年表示，集團已連續三季取得強勁的財務表現，正逐步實現2023年有形股本回報率約達15%的目標。

資料圖片

滙控第3季業績撮要

項目	金額(美元)	按年變幅
列賬基準稅前利潤	77.14億元	+138.9%
固定匯率稅前利潤	77.14億元	+146.9%
母公司普通股股東應佔利潤	56.19億元	+180%
每股基本盈利	0.29元	+190%
每股股息	0.1元	-

整理：記者 馬翠媚



祈耀年料內房已觸底並漸復甦

香港文匯報訊（記者 馬翠媚）滙控第三季預期信貸損失為11億美元，當中有5億美元來自內房行業，首9個月內房相關撥備為8億美元。行政總裁祈耀年10月30日出席電話會議時表示，內地房地產行業主要調整已結束，相信過去內地所推出的整改措施對行業的負面影響已反映，不預期內地將推出更多利淡政策導致市場再大幅調整，即使或有更多內房企出現問題，但他相信行業經過急劇調整後，已觸底並逐步復甦。

集團財務總監艾橋智表示，夏季內房情況較年初預期為差，按目前形勢，「可現實地假設」餘下季度在香港入賬的離岸內房組合或需作更多撥備。他指內地政府持

續推出措施，協助內房緩解壓力的情況令人鼓舞，認為現時撥備水平已足夠，但強調會繼續監察每個內房企業客戶的營運及獲得流動性的情況，又指集團未有改變今年預期信貸損失比率約40個基點的指引，認為短期而言有關行業仍面對挑戰，但中長期來看感樂觀。

本季或更多撥備在港入賬

滙控第三季業績顯示，於今年9月底，集團中國內地商用物業的風險承擔總額為逾136億美元，相較管理層8月公布6月底總額約143億美元減少約5%。內房風險承擔總額當中有75億美元在香港入賬，佔逾55%，有51億美元在內地入賬，佔約

38%，其餘在集團其他地區入賬。

若按信貸質量劃分，列為「低於標準」的內房風險承擔為22億美元，佔整體內房風險承擔16%；列為「信貸已減值」的內房風險承擔35億美元，佔整體內房風險承擔26%。若按級別分布劃分的預期信貸損失準備，截至9月底，第3級的準備金額為20億美元，當中19億美元於香港入賬。

展望未來，該行仍預計今年的預期信貸損失撥備將佔貸款總額平均值約40個基點，同時繼續密切監控內地商用物業行業相關的風險承擔，而未來經濟前景仍存在一定程度的不確定性，尤其是英國。中長期而言，該行將繼續使用佔貸款總額平均值30至40個基點的範圍規劃預期信貸損失撥備。

中銀撥備前經營溢利季增17%

香港文匯報訊（記者 岑健樂）中銀香港10月30日於收市後公布今年第三季業績，期內錄得提取減值準備前的淨經營收入177.86億元（港元，下同），按季上升14%。提取減值準備前的經營溢利為135.59億元，按季上升16.6%。

減值準備淨撥備增至15.11億

市場利率上升，以及集團積極主動管理資產和負債，令貸存利差擴闊，計入外匯掉期合約的資金收入或成本後的淨息差為1.72%，按季擴闊10個基點，帶動淨利息收入按季上升10.5%至144.95億元。淨服務費及佣金收入按季下降4.3%，主要由於市場信貸需求進一步減弱令貸款佣金收入下降，保險和基金分銷的佣金收入亦減少，證券經紀、買賣貨幣、信託及託管服務、繳款服務和匯票的佣金收入則有所增加。減值準備淨撥備為15.11億元，按季上升6.35億元，主要由於第三季度有個別公司客戶貸款評級下降，引致撥備增加。

至於2023年首九個月，中銀香港之提取減值準備前之淨經營收入按年上升20.8%至486.24億元，計入外匯掉期合約的資金收入或成本後的淨利息收入為394.83億元，按年增長35%；淨息差為1.62%，按年上升36個基點，主要由於集團把握市場利率上升的機遇，積極主動管理資產及負債，帶動貸存利差擴闊，以及貸款及債券投資平均餘額上升。

首三季撥備前經營溢利按年升逾26%

首三季，集團淨服務費及佣金收入按年下跌7.4%至72.2億元，主要由於投資市場氣氛淡靜、進出口下跌，以及貿易及信貸需求疲弱，導致證券經紀、保險、基金分銷及管理、貸款、匯票和繳款服務等



◆中銀積極主動管理資產和負債，令貸存利差擴闊。資料圖片

佣金收入下降。2023年首九個月，中銀香港的減值準備淨撥備為26.8億元，按年上升9.91億元，主要由於本年若干公司客戶貸款評級下降及個別不良客戶情況惡化，引致撥備增加，抵消了因宏觀前景轉好令預期信用損失模型參數改善而錄得淨撥回的影響。提取減值準備前的經營溢利為365.45億元，按年上升26.3%。

截至2023年9月30日，中銀香港資產總額39,402.9億元，較2022年末上升7.5%。季內，中銀香港完成贖回所有永續非累積次級額外一級資本票據。客戶存款總額為25,167.88億元，較2022年末增長5.9%。客戶貸款總額較2022年末增長3%至16,979.7億元，在香港使用之貸款及貿易融資均上升，在香港以外使用之貸款則下降。特定分類或減值貸款比率為0.89%，持續優於市場平均水平。

中銀香港10月30日於季績公布前收報20.6元，跌1.44%。

中行上季多賺3.3% 不良貸款率降

香港文匯報訊（記者 岑健樂）中國銀行10月30日於收市後公布今年首三季業績，首9個月營業收入為4,706.26億元（人民幣，下同），按年升7.05%，歸屬於母公司所有者的淨利潤為1,748.58億元，按年增長1.56%，每股基本收益0.55元，淨利息收入3,529.72億元，按年增長3.21%，淨息差1.64%；手續費及佣金淨收入631.73億元，按年增長3.69%。

淨利息收入增0.32%

單計第三季，集團的營業收入為1,514.19億元，按年升3.4%，歸屬於母公司所有者的淨利潤為547.63億元，按年增長3.3%。每股基本收益0.19元。淨利息收入1,189.8億元，按年增長0.32%；手續費及佣金淨收入167.97億元，按年增長1.94%。

截至9月底，集團不良貸款總額2,501.88億元，不良貸款率1.27%，比上年末下降0.05個百分點，不良貸款撥備覆蓋率195.18%，上升6.45

個百分點。資產總計317,648.2億元，比上年末增長9.94%。客戶存款總額226,890.45億元，比上年末增長12.31%。其中，中國內地機構人民幣客戶存款177,090.96億元，比上年末增長13.73%。客戶貸款總額197,474.92億元，比上年末增長12.5%。其中，中國內地機構人民幣貸款162,293.65億元，比上年末增長14%。

中國銀行10月30日收報2.73港元，跌1.09%。



◆中行首三季淨利潤按年增1.56%。資料圖片

中石油上季淨利增逾兩成

香港文匯報訊 中國石油最新公布，第三季國際財務報告準則下淨利463.8億元（人民幣，下同），同比增21.1%。第三季營業收入8,022.6億元，同比降4.6%。前三季度，公司錄得淨利1,316.5億元，比上年同期增9.8%；營業收入22,821.4億元，同比下降7.1%。

中石油稱，在油氣產品價格下降的情況

下，公司油氣兩大產業鏈安全平穩受控運行，主要成本費用得到有效管控。

前三季度，該公司油氣當量產量1,169.4百萬桶，比上年同期增長3.8%。加工原油1,043.6百萬桶，同比增長16.5%，生產汽油、煤油及柴油9,245.1萬噸，同比增長19.4%。